
OBSAH

Úvod

ČÁST PRVNÍ
PRÁVNÍ ODPOVĚDNOST A SOUKROMÉ A VEŘEJNÉ PRÁVO

1. Obecně o právní odpovědnosti
1.1. Odpovědnost subjektivní a objektivní..................................
1.2. Předpoklady vzniku právní odpovědnosti.................. ..........
1.3. Zavinění a jeho formy...........................................................

1.3.1 Zavinění prokazované a presumované......................
1.4. Exkulpace a liberace.............................................................

25
26
27

30
31

2. Právo soukromé a veřejné ........................................................... 32

3. Odpovědnost v souvislostech práva 
soukromého a veřejného .......................................................... 34
3.1. Systematika výkladu.............................................................. 36

4. Historický vývoj právní odpovědnosti ........................................37
4.1. Odpovědnost za škodu........................................................... 38

4.1.1 Odpovědnost za škodu
v římském právu......... ................................................38

4.1.2 Odpovědnost za škodu
v Obecném zákoníku občanském............................... 38

4.1.3 Odpovědnost za škodu
v Občanském zákoníku z roku 1950..........................40

4.2. Odpovědnost za bezdůvodné obohacení................................ 42
4.2.1 Bezdůvodné obohacení

v římském právu......................................................... 42
4.2.2 Bezdůvodné obohacení

v Obecném zákoníku občanském............................... 43
4.2.3 Bezdůvodné obohacení

v Občanském zákoníku z roku 1950..........................44



4.3. Odpovědnost za prodlení....................................................... 44
4.3.1 Odpovědnost za prodlení

v římském právu......................................................... 45
4.3.2 Odpovědnost za prodlení

v Obecném zákoníku občanském...............................45
4.3.3 Odpovědnost za prodlení

v Občanském zákoníku z roku 1950..........................46
4.4. Odpovědnost za vady............................................................. 46

4.4.1 Odpovědnost za vady
v římském právu......................................................... 46

4.4.2 Odpovědnost za vady
v Obecném zákoníku občanském...............................47

4.4.3 Odpovědnost za vady
v Občanském zákoníku z roku 1950..........................48

4.5. Odpovědnost ve veřejném právu............................................ 48
4.5.1 Odpovědnost v systému

veřejného práva římského...........................................48
4.5.2 Odpovědnost v moderních

předpisech veřejného práva........................................ 49
4.5.2.1 Odpovědnost za správní delikty

v Trestním zákoně o zločinech, přečinech
a přestupcích z roku 1852..................   49

4.5.2.2 Odpovědnost za správní a trestní delikty
v Trestním zákoně správním
z roku 1950................................................... 50

4.5.2.3 Odpovědnost za přestupky
podle zákona č. 60/1961 Sb...........................50

4.5.2.4 Trestní odpovědnost v Trestním 
zákoně o zločinech, přečinech
a přestupcích z roku 1852...........................  51

4.5.2.5 Trestní odpovědnost v Trestním zákoně
z roku 1950................................................... 51

b



ČÁST DRUHÁ 
ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU
5. Obecně o odpovědnosti za škodu ..........................................  54

5.1. Předpoklady vzniku subjektivní
odpovědnosti za škodu........................................................... 55

5.2. Předpoklady vzniku objektivní 
odpovědnosti za škodu...................................................56

6. Odpovědnost za škodu podle
občanskoprávních předpisů......................................................... 56
6.1. Prevence..................................................................................57

6.1.1 Předcházení vzniku škod........................................... 57
6.1.2 Zakročovací povinnost.............................................. 58
6.1.3 Krajní nouze ............................................................. 59
6.1.4 Nutná obrana............................................................. 59
6.1.5 Náhrada nákladů v souvislosti s prevencí.................60

6.2. Obecná odpovědnost za škodu podle 
občanskoprávních předpisů............................................60

6.2.1 Obecná odpovědnost
na subjektivním základě............................................. 60

6.2.2 Obecná odpovědnost
na objektivním základě.....................  64

6.3. Zvláštní odpovědnost..............................................................65
6.3.1 Odpovědnost za poškození, ztrátu 

nebo zničení předmětu, který byl předmětem
závazku a byl od jiné osoby převzat........................... 66

■ 6.3.2 Odpovědnost za škodu způsobenou okolnostmi, 
které mají původ v povaze přístroje nebo jiné věci, 
jíž bylo při plnění závazku použito............66

- 6.3.3 Odpovědnost za škodu způsobenou těmi, 
kteří nemohou posoudit následky 
svého jednání ........................................... 69

- 6.3.4 Odpovědnost za škodu způsobenou úmyslným
jednáním proti dobrým mravům................................. 71

— 6.3.5 Odpovědnost za škodu způsobenou 
provozem dopravních prostředků.............. 72



6.3.6 Odpovědnost za škodu způsobenou 

6.4.
6.5.
6.6.

6.7.
6.8.
6.9.

provozem zvlášť nebezpečným.................................
6.3.7 Odpovědnost za škodu způsobenou 

na vnesených nebo odložených věcech........
Společná odpovědnost..........................................................
Zavinění poškozeného.........................................................
Způsob a rozsah náhrady škody...........................................
6.6.1 Náhrada škody na zdraví..........................................

6.6.1.1 Náhrada za bolest....................................... .
6.6.1.2 Náhrada za ztížení

společenského uplatnění.............................
6.6.1.3 Náhrada účelných nákladů

spojených s léčením....................................
6.6.1.4 Náhrada přiměřených nákladů

spojených s pohřbem..................................
6.6.1.5 Náhrada za ztrátu na výdělku

po dobu pracovní neschopnosti...................
6.6.1.6 Náhrada za ztrátu na výdělku po skončení

pracovní neschopnosti................................
6.6.1.7 Náhrada za ztrátu na důchodu....................
6.6.1.8 Náhrada nákladů

na výživu pozůstalým.................................
Moderační oprávnění soudu.................................................
Promlčení nároku na náhradu škody....................................
Prostředky procesní ochrany................................................

74

75
77
78
79
79
80

80

81

81

81

83

83
84
85
87

7« Odpovědnost za škodu ve vztazích
obchodního práva .................. 89
7.1. Prevence ................................................................................ 92

7.1.1 Porušení předpisů o předcházení
vzniku škody.............................................................. 93

7.1.2 Povinnost k odvrácení
nebo zmírnění škody.................................................. 94

7.1.3 Oznamovací povinnost..............................................94
7.1.4 Odstoupení od smlouvy.............................................95

7.2. Objektivní odpovědnost za škodu 
v obchodním právu .......................................................95

%



7.2.1 Liberace ....................................................................96
7.2.1.1 Liberační důvody.......................................... 96
7.2.1.2 Uplatnění liberace při porušení 

povinnosti třetí osobou................... 98
7.3. Společná odpovědnost.......................................................... 98
7.4. Spoluodpovědnost poškozeného subjektu............................99
7.5. Způsob a rozsah náhrady škody............................................ 99
7.6. Uplatnění zásady volenti non fit iniuria............................  101
7.7. Nemožnost uplatnění moderace........................................  102
7.8. Speciální ustanovení o náhradě škody 

u kupní smlouvy .......................................................  102
7.9. Promlčení nároku na náhradu škody.................................  103
7.10. Prostředky procesní ochrany..............................................  103

8. Odpovědnost za škodu
v pracovněprávních vztazích ...................................................  104
8.1. Prevence ............................................................................. 104

8.1.1 Prevence ve vztahu
k povinnostem zaměstnance...................................  105
8.1.1.1 Oznamovací povinnost.............................. 105
8.1.1.2 Zakročovací povinnost.............................. 105
8.1.1.3 Odpovědnost při plnění prevenčních

povinností zaměstnancem.........................  106
8.1.2 Prevence ve vztahu

k povinnostem zaměstnavatele...............................  107
8.1.2.1 Zajištění pracovních podmínek................. 107
8.1.2.2 Provádění kontrolní činnosti..................... 107
8.1.2.3 Odpovědnost při plnění prevenčních

povinností zaměstnavatelem.....................  108
8.2. Odpovědnost zaměstnance za škodu..................................  109

8.2.1 Obecná odpovědnost.............................................. 110
8.2.2 Odpovědnost za nesplnění povinností

k odvrácení škody................................................... 111
8.2.3 Odpovědnost za schodek na svěřených hodnotách,

které je zaměstnanec povinen vyúčtovat................  112
8.2.4 Odpovědnost za ztrátu svěřených předmětů........... 116
8.2.5 Společná odpovědnost............................................ 116

9



8.2.6 Spoluodpovědnost zaměstnavatele.........................  118
8.2.7 Způsob a rozsah náhrady škody.............................  118

8.2.7.1 Náhrada škody na základě
obecné odpovědnosti..... ............................ 118

8.2.7.2 Náhrada škody za schodek nebo
za ztrátu svěřených předmětů...................  119

8.2.7.3 Náhrada škody způsobené
vyrobením zmetku......................     120

8.2.8 Moderační oprávnění soudu................................... 121
8.3. Odpovědnost zaměstnavatele za škodu..............................  122

8.3.1 Obecná odpovědnost zaměstnavatele....................  122
8.3.2 Odpovědnost za škodu při pracovních

úrazech a nemocech z povolání..............................  124
8.3.2.1 Liberace..................................................... 125

8.3.3 Odpovědnost ve zvláštních případech...................  130
8.3.3.1 Odpovědnost za škodu

na odložených věcech...............................  130
8.3.3.2 Odpovědnost

při odvracení škody...................................  132
8.3.4 Společná odpovědnost...........................................  133
8.3.5 Spoluodpovědnost zaměstnance............................  133

8.3.5.1 Obecné ustanovení
o spoluzavinění.........................................  134

8.3.5.2 Spoluodpovědnost v případě odpovědnosti 
za škodu při pracovních úrazech
a nemocech z povolání..............................  134

8.3.5.3 Zvláštní ustanovení
o omezení náhrady škody.........................  135

8.3.6 Způsob a rozsah náhrady škody.............................  135
8.3.6.1 Speciální pravidla náhrady škody 

způsobené pracovním úrazem
nebo nemocí z povolání............................  136
8.3.6.1.1 Náhrada za bolest a ztížení

společenského uplatnění......... 137
8.3.6.1.2 Náhrada účelně vynaložených 

nákladů spojených
s léčením .................................. 137

10



8.3.6.1.3 Náhrada za ztrátu
na výdělku...............................  137

8.3.6.1.4 Náhrada věcné škody.............  143
8.3.6.1.5 Náhrada přiměřených nákladů

spojených s pohřbem...............  143
8.3.6.1.6 Náhrada nákladů na výživu

pozůstalých.............................  144
8.3.6.1.7 Jednorázové odškodnění

pozůstalých..............................144
8.3.7 Nemožnost uplatnění moderace............................  144
8.3.8 Zákonné pojištění odpovědnosti 

zaměstnavatele při pracovním úrazu 
nebo nemoci z povolání  145
8.3.8.1 De lege ferenda o odškodňování

pracovních úrazů .
a nemocí z povolání..................................  148

8.4. Promlčení nároku na náhradu škody..................................  149
8.5. Prostředky procesní ochrany............................................... 151

ČÁST TŘETÍ '
ODPOVĚDNOST ZA BEZDŮVODNÉ OBOHACENÍ

9. Obecně o odpovědnosti za bezdůvodné obohacení .............. 154

10. Bezdůvodné obohacení v občanskoprávních vztazích........  156
10.1. Bezdůvodné obohacení a právní důsledek.....................  158
10.2. Typy bezdůvodného obohacení......................................  158

10.2.1 Plnění bez právního důvodu..............................  158
10.2.2 Plnění z neplatného právního úkonu.................  160
10.2.3 Plnění z právního důvodu, 

který odpadl...........................................  160
10.2.4 Majetkový prospěch získaný

z nepoctivých zdrojů............................   160
10.2.5 Bezdůvodné obohacení subjektu, 

za který bylo plněno, co po právu
měl plnit sám...................................................... 161

10.2.6 Negativní definice.............................................  161

11



10.3. Společná odpovědnost........ ........................................... 162
10.4. Vydání bezdůvodného obohacení..................................  163

10.4.1 Způsob a rozsah vydání 
bezdůvodného obohacení...................... 164

10.5. Nemožnost uplatnění moderace.....................................  166
10.6. Promlčení bezdůvodného obohacení.............................  166
10.7. Prostředky procesní ochrany........................................... 168

11. Bezdůvodné obohacení 
ve vztazích obchodního práva ....................................... 169

12. Bezdůvodné obohacení
v pracovněprávních vztazích ................................................  170

ČÁST ČTVRTÁ
PRODLENÍ
13. Obecně o prodlení .................................................................. 173

14. Prodlení v občanskoprávních vztazích ................................ 174
14.1. Prodlení dlužníka............................................................ 175
14.2. Prodlení věřitele.............................................................. 178
14.3. Prodlení a společné závazky..........................................  178
14.4. Nemožnost uplatnění moderace.....................................  179
14.5. Prodlení a promlčení....................................................... 179
14.6. Prostředky procesní ochrany..........................................  180

15. Prodlení ve vztazích obchodního práva............................... 183
15.1. Prodlení dlužníka............................................................ 183
15.2. Prodlení věřitele.............................................................. 186
15.3. Prodlení a společné závazky..........................................  187
15.4. Nemožnost uplatnění moderace.....................................  188
15.5. Prodlení a promlčení....................................................... 188
15.6. Prostředky procesní ochrany..........................................  189

16. Prodlení v pracovněprávních vztazích ................................ 191

12



ČÁST PÁTÁ
ODPOVĚDNOST ZA VADY
17. Obecně o odpovědnosti za vady ...........................................  193
18. Odpovědnost za vady

v občanskoprávních vztazích................................................  194
18.1. Vady faktické a právní.................................................... 195
18.2. Vady zjevné a skryté....................................................... 195
18.3. Odpovědnost za vady a doba splnění.............................  196

18.3.1 Záruční doba....................................................... 197
18.4. Druhy vad a právní důsledky.......................................... 198

18.4.1 Vady odstranitelné a neodstranitelné.................  198
18.4.2 Další právní důsledky spojené

s odpovědností za vady....................................... 200
18.5. Společná odpovědnost..................................................... 201
18.6. Nemožnost uplatnění moderace....................................... 202
18.7. Promlčení a prekluze....................................................... 202

18.7.1 Prekluze............................................................... 203
18.7.2 Promlčení............................................................ 205

18.8. Prostředky procesní ochrany........................................... 206

19/ Odpovědnost za vady 
ve vztazích obchodního práva ........................................ 208
19.1. Vady faktické a právní..................................................... 209

19.1.1 Vady zboží........................................................... 209
19.1.2 Vady právní......................................................... 211

19.2. Vady zjevné a skryté........................................................ 213
19.3. Vady zboží a doba splnění závazku................................. 214
19.4. Záruka za jakost ............................................................. 214
19.5. Nároky z odpovědnosti za vady......................................215

19.5.1 Nároky z odpovědnosti za vady 
při podstatném porušení smlouvy...........216

19.5.2 Nároky z odpovědnosti za vady
při nepodstatném porušení smlouvy...................217

19.5.3 Pravidla realizace jednotlivých typů nároků
odpovědnosti za vady.......................................... 218
19.5.3.1 Dodání náhradního zboží.....................218
19.5.3.2 Dodání chybějícího zboží....................219

13



19.5.3.3 Odstranění vad opravou...................... 219
19.5.3.4 Sleva z kupní ceny.............................. 219
19.5.3.5 Odstoupení od smlouvy...................... 220
19.5.3.6 Odstranění právních vad..................... 220

19.5.4 Odpovědnost za vady a náhrada škody............. 221
19.6. Společná odpovědnost..................................................... 221
19.7. Nemožnost uplatnění moderace....................................... 222
19.8. Promlčení............. ..............................................  222
19.9. Prostředky procesní ochrany.......... ..................................224

ČÁST ŠESTÁ
ODPOVĚDNOST ZA PŘEPLATEK NA DÁVCE 
SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

20. Obecně o odpovědnosti za přeplatek 
na dávce sociálního zabezpečení .................................... 227
20.1. Odpovědnost za přeplatek na dávce

důchodového pojištění..................................................... 229
20.1.1 Subjektivní odpovědnost

v důchodovém pojištění...................................... 230
20.1.2 Objektivní odpovědnost

v důchodovém pojištění...................................... 231
20.2. Odpovědnost za přeplatek 

na dávce nemocenského pojištění.......................... 232
20.3. Odpovědnost za přeplatek 

na dávce státní sociální podpory.............................232
20.4. Odpovědnost za přeplatek

na dávce sociální péče..................................................... 233
20.5. Společná odpovědnost..................................................... 234
20.6. Nemožnost uplatnění moderace....................................... 234
20.7. Promlčení a prekluze....................................................... 235
20.8. Prostředky procesní ochrany............................................ 236

14



ČÁST SEDMÁ
ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU PŘI VÝKONU VEŘEJNÉ MOCI 
ROZHODNUTÍM NEBO NESPRÁVNÝM ÚŘEDNÍM 
POSTUPEM

21. Obecně o odpovědnosti za škodu
při výkonu veřejné moci ......................................................... 239
21.1. Osobní rozsah odpovědnosti............................................ 241
21.2. Předpoklady vzniku odpovědnosti................................... 241
21.3. Odpovědnost státu............................................................ 243

21.3.1 Nezákonné rozhodnutí........................................ 244
21.3.1.1 Obecné podmínky

náhrady škody...................................... 245
21.3.1.2 Rozhodnutí o vazbě, trestu

nebo ochranném opatření....................246
21.3.2 Nesprávný úřední postup..................................... 249
21.3.3 Náhrada škody..................................................... 251

21.3.3.1 Uplatnění nároku................................. 251
21.3.3.2 Způsob a rozsah

náhrady škody...................................... 252
21.3.4 Regresní náhrada................................................. 254

21.4. Odpovědnost územních celků
v samostatné působnosti.................................................. 256
21.4.1 Nezákonné rozhodnutí........................................ 257

21.4.1.1 Podmínky náhrady škody....................257
21.4.2 Nesprávný úřední postup............... ..................... 258
21.4.3 Náhrada škody..................................................... 258

21.4.3.1 Uplatnění nároku................................. 258
21.4.3.2 Způsob a rozsah náhrady škody........ 259

21.4.4 Regresní náhrada.............................................. ..259
21.5. Společná odpovědnost............ .........................................260
21.6. Moderační oprávnění soudu...................  260
21.7. Promlčení......................................................................... 261
21.8. Prostředky procesní ochrany............................................ 262

15



ČÁSTOSMÁ
ODPOVĚDNOST ZA PŘESTUPEK
22. Obecně o odpovědnosti za přestupek.....................................264

22.1. Pojem přestupku.............................................................265
22.2. Skutková podstata přestupku..........................................267
22.3. Zavinění...........................................................  270

22.3.1 Zavinění z nedbalosti.........................................270
22.3.2 Úmyslné zavinění................................    271

22.4. Okolnosti vylučující protiprávnost.................................271
22.5. Sankce a ochranná opatření............................................272

22.5.1 Sankce................................................................272
22.5.2 Ochranná opatření..............................................274

22.6. Řízení o přestupcích........................................................ 275
22.6.1 Zvláštní pravidla správního

řízení o přestupcích............................................. 275
22.6.1. 1 Příslušnost.........................................275
22.6.1. 2 Společné řízení................................. 276
22.6.1. 3 Odložení věci.....................................277
22.6.1. 4 Zahájení řízení...................................278
22.6.1. 5 Postoupení věci................................ 279
22.6.1. 6 Účastníci řízení................................. 280
22.6.1. 7 Vydání a odnětí věci......................... 280
22.6.1. 8 Zastavení řízení................................ 281
22.6.1. 9 Výrok rozhodnutí............................. 282
22.6.1. 10 Náhrada škody...................................283
22.6.1. 11 Opravné řízení.... .............................. 284

22.6.2 Blokové řízení .................................................... 284
22.6.3 Příkazní řízení.....................................................285

22.7. Zánik odpovědnosti.......................................................... 286
22.8. Prostředky procesní ochrany........................  286

23. Přestupky proti bezpečnosti
a plynulosti silničního provozu...............................................293
23.1. Objektivní právní úprava................................................. 293
23.2. Skutková podstata přestupku proti bezpečnosti 

a plynulosti silničního provozu 297
23.2.1 Subjekt................................................................. 297

16



220
221
221

219
219

POSTUPEM

0

Odstranění vad opravou......  
Sleva z kupní ceny..............  
Odstoupení od smlouvy......  
Odstranění právních vad.....

19.5.4 Odpovědnost za vady a náhrada škody
Společná odpovědnost....................................

19.9.

Nemožnost uplatnění moderace
Promlčení............. ....................
Prostředky procesní ochrany....

CAST SESTA
ODPOVĚDNOST ZA PŘEPLATEK NA DÁVCE
SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

20. Obecně o odpovědnosti za přeplatek 
na dávce sociálního zabezpečení .
20.1. Odpovědnost za přeplatek na dávce

důchodového pojištění..............
20.1.1 Subjektivní odpovědnost

v důchodovém pojištění
20.1.2 Objektivní odpovědnost

v důchodovém pojištění
20.2. Odpovědnost za přeplatek

0

na dávce nemocenského pojištěi
Odpovědnost za přeplatek 
na dávce státní sociální podpory 
Odpovědnost za přeplatek 
na dávce sociální péče............
Společná odpovědnost.............
Nemožnost uplatnění moderace
Promlčení a prekluze...............

20.8. Prostředky procesní ochrany

ČÁST SEDMA
ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU PŘI VÝKONU VEŘEJNÉ MOCI 
ROZHODNUTÍM NEBO NESPRÁVNÝM ÚŘEDNÍM

21. Obecně o odpovědnosti za škodu
při výkonu veřejné moci ......................................
21.1. Osobní rozsah odpovědnosti.........................
21.2. Předpoklady vzniku odpovědnosti................
21.3. Odpovědnost státu........................................

21.3.1 Nezákonné rozhodnutí....................
21.3.1.1 Obecné podmínky

náhrady škody..................
21.3.1.2 Rozhodnutí o vazbě, trestu 

nebo ochranném opatření .

C

241
241

0

244

O o o o 246
Nesprávný úřední postup...
Náhrada škody..................
21.3.3.1 Uplatnění nároku
21.3.3.2 Způsob a rozsah 

náhrady škody....
Regresní náhrada..............

21.4. Odpovědnost územních celků
v samostatné působnosti...............

0

251

o

Nezákonné rozhodnutí .............................
21.4.1.1 Podmínky náhrady škody........
Nesprávný úřední postup............... ..........
Náhrada škody.........................................
21.4.3.1 Uplatnění nároku ......................
21.4.3.2 Způsob a rozsah náhrady škody 
Regresní náhrada....

21.5. Společná odpovědnost........
21.6. Moderační oprávnění soudu
21.7. Promlčení............................
21.8. Prostředky procesní ochrany



23.2.2 Subjektivní stránka.............................................. 298
23.2.3 Objekt.................................................................. 299
23.2.4 Objektivní stránka............................................... 301

23.3. Sankce ............................................................................. 303
23.4. Řízení ..........................................  307

23.4.1 Řízení v prvním stupni........................................ 307
23.4.2 Opravné řízení..................................................... 313

23.5. Zánik odpovědnosti........... ...............................................314
23.6. Prostředky procesní ochrany...................................  314

ČÁST DEVÁTÁ 
TRESTNÍ ODPOVĚDNOST
24. Obecně o trestní odpovědnosti ........

24.1. Pojem trestného činu..................
24.2. Skutková podstata trestného činu
24.3. Zavinění.....................................

24.3.1 Úmyslné zavinění..........
24.3.2 Zavinění z nedbalosti....

319
321
322
325
325
326

24.4. Okolnosti vylučující protiprávnost.................................. 326
24.5. Tresty............................................................................... 329

24.5. 1 Odnětí svobody ............................................. 330
24.5. 2 Obecně prospěšné práce................................... 331
24.5. 3 Ztráta čestných titulů a vyznamenání............. 332
24.5. 4 Ztráta vojenské hodnosti.................................. 332
24.5. 5 Zákaz činnosti.................................................. 333
24.5. 6 Propadnutí majetku.......................................... 333
24.5. 7 Peněžitý trest.................................................... 333
24.5. 8 Propadnutí věci................................................ 334
24.5. 9 Vyhoštění......................................................... 334
24.5.10 Zákaz pobytu..................................................... 335
24.5.11 Výjimečný trest................................................. 335
24.5.12 Upuštění od potrestání...................................... 336

24.6. Ochranná opatření............................................................ 336
24.6.1 Ochranné léčení................................................... 336
24.6.2 Ochranná výchova............................................... 337
24.6.3 Zabrání věci......................................................... 338

Ústřední knihovna 
právnické fakulty MU 

Brno



24.7. Trestní uzení................................................................... 338
24.7.1 Orgány činné v trestním uzení........................... 340
24.7.2 Příslušnost soudů.................................................342
24.7.3 Obviněný ajeho práva........................................ 342
24.7.4 Obhájce.............................................................. 343
24.7.5 Vazba.................................................................. 344
24.7.6 Zadržení.............................................................. 348
24.7.7 Vydání a odnětí věci........................................... 349
24.7.8 Rozhodnutí......................................................... 349

24.7.8.1 Rozsudek............................................350
24.7.8.2 Právní moc

a vykonatelnost rozsudku....................351
24.7.8.3 Usnesení.............................................. 351
24.7.8.4 Právní moc

a vykonatelnost usnesení.....................352
24.7. 9 Zahájení trestního stíhání a vyšetřování......... 352
24.7.10 Rozhodnutí v přípravném řízení...................... 353
24.7.11 Obžaloba...........................................................354
24.7.12 Předběžné projednání obžaloby....................... 355
24.7.13 Hlavní líčení a rozhodnutí

v hlavním líčení................................................ 356
24.7.14 Řízení před samosoudcem

a trestní příkaz................................................... 357
24.7.15 Opravné prostředky........................................... 358

24.8. Zánik trestního stíhání a trestu......................................... 358
24.9. Prostředky procesní ochrany............................................ 361

ČÁST DESÁTÁ
ADHÉZNÍ ŘÍZENÍ
25. Obecně o adhézním řízení ..................................................... 376

25.1. Poškozený ajeho základní nároky................................... 377
25.2. Zajištění nároku poškozeného......................................... 377
25.3. Náhrada škody................................................................. 378

25.3.1 Uplatnění nároku na náhradu škody.................... 379
25.3.2 Rozhodnutí o náhradě škody............................... 379

25.4. Společná odpovědnost..................................................... 382

18



25.5. Moderační oprávnění soudu............................................ 382
25.6. Promlčení......................................................................... 382
25.7. Prostředky procesní ochrany............................................ 383

ČÁST JEDENÁCTÁ
UPLATŇOVÁNÍ NÁROKŮ Z PRÁVNÍ ODPOVĚDNOSTI
26. Nároky z právní odpovědnosti ............................................... 387

26.1. Nástroje při uplatňování nároků ve vztazích 
soukromého práva...................................................389

26.2. Základní charakteristiky právní odpovědnosti 
ve vztazích soukromého práva................................391

26.3. Nástroje při uplatňování nároků 
ve vztazích veřejného práva.................................. 402

26.4. Základní charakteristiky právní odpovědnosti 
ve vztazích veřejného práva.................................. 404

ČÁST DVANÁCTÁ
ODPOVĚDNOST V KANONICKÉM PRÁVU
27. Obecně o odpovědnosti v kanonickém právu ...................... 408

27.1. Veřejnoprávní rozměr odpovědnosti................................410
27.1.1 Obecná odpovědnost

člověka podle Bible............................................. 410
27.1.2 Veřejnoprávní odpovědnost

v kanonickém právu............................................ 412
27.1.2.1 Trestní odpovědnost............................. 412
27.1.2.2 Zpověď a rozhřešení............................413

27.2. Soukromoprávní rozměr odpovědnosti............................414
27.2.1 Odpovědnost za škodu........................................ 414

27.3. Prostředky procesní ochrany............................................ 416

19


